شده است، نام درست خلیج‌فارس ده‌ها بار تکرار شده و در صفحه ۲۵ آن آمده است: «راه‌های ارتباطی ایران با دنیاى خارج، با برقرارى خطوط تلگرافى به اروپا و راه افتادن کشتى‌هاى تجارى در دریاى مازندران و خلیج‌فارس رو به بهبود گذاشت.»<sup>(۹)</sup>لرد کرزن<sup>(۱۰)</sup>، وزیر خارجه انگلستان به سال ۱۸۹۲م/۱۲۷۱ش در کتاب «ایران و قضیه ایران»

خود به خلیج‌فارس اشاره کرده، می‌نویسد: «از لحاظ من تفویض بندری به دولت روس در خلیج‌فارس از ناحیه هر دولتی که باشد لطمه و اهانت ارادی نسبت به انگلستان و سبب اختلاف بی‌جهت وضع موجود و انگیزه‌های غرض‌آلود در پیدایش جنگ و جدال خواهد بود.»<sup>(۱۱)</sup> لرد «لاس دان» وزیر خارجه انگلستان در ۵ مه ۱۹۰۳م/۱۲۸۲ش در مجلس اعیان آن کشور، ضمن سخنانی به نام درست و اصیل خلیج‌فارس اشاره کرده است: «بدون هیچ‌گونه تردید می‌گویم به وجود آمدن یک پایگه دریایی یا یک بندر نظامی در خلیج‌فارس به وسیله قدرت دیگر، از نظر من خطری بزرگ برای منافع بریتانیاست. از فکر چنین وضعی پیش آید، با تمام قوا و امکاناتی که داریم، با آن مقابله خواهیم نمود.»<sup>(۱۲)</sup> سر «رتور هاردینگ» وزیرمختار بریتانیا در ایران که روزگار «مظفرالدین شاه قاجار» از سال ۱۹۰۰ تا ۱۹۰۵م/۱۲۷۹تا۱۲۸۴ش در ایران می‌زیسته، در کتاب خاطرات خود از دریای جنوب ایران به نام خلیج‌فارس یاد کرده، می‌نویسد: «مبلیغی معادل ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار لیره انگلیسی (با بهره ۵ درصد) به دولت ایران وام داده و عایدات کلیه بندار ایران غیر از بندرهای فارس و خلیج‌فارس را به عنوان محل استهلاك وام، گرو برداشته بود.»<sup>(۱۳)</sup>

سر «آرنولد ویلسن» پژوهشگر و دیپلمات انگلیسی در کتاب «خلیج‌فارس»(۱۹۲۸) خود، بارها از آب‌های جنوبی ایران به نام خلیج‌فارس یاد کرده، می‌نویسد: «اهمیت موقع خلیج‌فارس از جهت دفاع و حفظ منافع هندوستان به خوبی از این نکته استنباط می‌شود که کلیه قونسول‌ها آکنسول‌هاو مأموران سیاسی نواحی مختلف آن، از طرف حکومت هندوستان تعیین می‌گرد و قسمتی از نیروی دریایی هند همیشه در آن مستقر است.»<sup>(۱۴)</sup> سر «هنس رایت» سفیر پیشین انگلستان در ایران، که در سال ۱۹۵۳م/۱۳۳۲ش برای بازگشایی سفارت بریتانیا به ایران سفر کرده و در سال ۱۹۶۳م/۱۳۴۲ش به عنوان

**روند تدوین قانون اساسی مشروطیت** در مجلس اول، ۳ قدرت مختلف حضور داشتند که عتاید و نظر‌های متضادی نسبت به تدوین قانون اساسی ابراز می‌کردند. این ۳ طبقه عبارت بودند از: ۱- مستبدان، ۲- روحانیان، ۳- آزادخواهسان (روشنفکران). تضاد منافع میان این طبقات مختلف در تدوین قانون اساسی خود را نشان داد.